10 Quod Deus punit, volendo, seu quidquam agens
de intencionis, non est semper patinata, cæque, summe
et plenissime actualis. Cest contre la Grâce suffisante, que
Dieu n'ent qui ait son effet; & qui cependant ne ~~l'ay~~ ne peut.
Autant que ce que la Nature auroit le fait toujours actuellement,
veue que la science de la volonté de la Nature, n'est
autre qu'chez que l'intention ^{actuelle} n'enfonce des idées qu'elle ~~peut~~
peut ne qu'elle veut.

11 Quod fieri auctor a posterioribus vel
causa. Oij, Dieu voit les actions libres des hommes, parce
qu'elles sont; elles ne sont pas parce qu'il les voit. Mais la
Nature ne voit les choses, quelles qu'elles soient, que parce
qu'elle les fait. Les faits de les voir. Mais c'est tout un.

12 Quod voluntas Dei, sine voluntate, a posterioribus
volentiis suis causatur. Oij, cest parce que la creature
~~qui~~ n'invoable œuvre de Dieu veut être justifiée, que
Dieu la justifie. Au lieu que la Nature n'eust rien par aucun
autre moyen, que ~~parce~~, parce qu'elle le veut.

13 Quod aliter voluntatis divinae Angelice vel hum
mance, nihil est. ~~Ung p[re]ceptum de l'ordre page 53.~~

14 Quod aliter voluntatis creatae secundum effectionem
sive substantiam alterius fiat ab ipsis, tunc cu[m] non
nullatenus coagente. Oui, tout autre vital vitement
ment de la puissance que Dieu a ~~est~~ créé pour le produire elle
seule. Mais si Dieu n'est que la ~~la~~ Nature, ou la substance
de ces corps, si Dieu ne fait tout, du moins il fait toute vital avec
l'homme.

15 Quod aliter voluntatis creatae secundum effec-
tionem sive substantiam alterius fiat ab ipsis, donec Deo cunctam
immediate, per se & ~~la~~ proprie faciunt, ~~sed~~ sed tantum medante
celo, inserviente celo, &c. &c. vel alio aliquo firmi, & per
i[ll]ud, vel talij tantummodo in proprio ratione; quia Deus
voluntatem creatam, quo efficit alium illum, fecit aut fe-
cerat, non defravit, vel non impedit, sed efficit operari; per
mittit; aut quia prohibet ipsum ab aliis impedit. Est la
même proposition, que la 3. 4. & 6.

16 Quod quando Deus de creatione rationalis co-
coiffur une (decrem adam suum, creatura non prius
naturaliter agit illum, quam Deus; & quod voluntas
creata preludit naturaliter in agenda, ut domina; &
divina ipsam subsequitur naturaliter, ut ancilla.
Voilà sans doute l'origine de la Prédétermination physique:
c'est l'athéisme. Je ne dis pas que les défenseurs de cette
opinion, soient tous athées, ou tendent à introduire l'athéisme,
mais à Dieu ne plaît, ils sont Catholiques d'ailleurs; c'est à
Dieu, ils ~~sont~~ reçoivent tout ce que l'Eglise ~~veut~~ ou
le d'Etat a décidé contre les dernières Rendees. T'étais
stupéfait, que les premiers défenseurs de la Prédétermina-
tion, sont prêcheurs dans des lieux, tels que celui-ci, où ils ont
pris le nom de Dieu, pour le nom de Dieu; au lieu qu'il ne
signifie pas que la Nature ou l'Eglise en general, soit à
Dieu, la degré Metaphysique d'Etre, qui est en tout être

BRADWARDIN.

singulier. Car il est hors de doute, que dans tout acte d'une créature rationnable, ou la Nature agit avec Pierre ou Paul, c'est la Nature qui agit la première; c'est le dogme métaphysique déclaré, ou l'Esprit en général, qui agit le premier. Pierre ou Paul part il agir, known parce qu'il est? In virtute prius prouid morientis, sont les autres, prouid agentis, prouid entibus. Les ~~autres~~ Pelagiens de Bradwardin, c'est à dire, les bons Théologiens Catholiques fondent au contraire, que cest l'âme libre de la volonté, qui met la Nature & l'Esprit en general, qui est le Dieu de cet athée.

17 Quod Deum praevalere hoc, id est, prius naturaliter vellet, que prius eternaliter voluerit. Hoc vel illud praeponet vel futurum, sic vel sicut in libera contributio[n]is humanis potestate. Ouij, Dieu fait une infinité d'escents conditionnel, qui dépendent de ce que fera ou ne fera pas la volonté libre de l'homme. C'est ce que la Nature ne fait pas, & ne peut faire; n[on] l'Esprit ~~deum~~ general de toutes les choses qui existent, qui est le Dieu de cet athée. En & l'autre ne fait que les loix des mouvements, & des objets. Quant à cet autre, & aux autres aubet de cette cabale differt ~~etiam~~ mortaliter, cela ne signifie pas, de toute éternité, de Dieu de ces athées, qui est l'Esprit précisément de tout ce qui est, n'a point de priorité ou de postériorité à Dieu. Il est: son éternité est son immutabilité. C'est ce qu'il enseigne, page 88. In securitate nulla est prioritas aut posterioritas durativa, nec illa successio hinc inservit.

18 Quod causa prima, seu voluntas divina sit per cause posterioris seu voluntatis creare libera potestate. Ouij, dans le sens que les Interpretes Catholiques donnent à ces paroles de Zauderie, chap. 3. Convotemini ad me, dicit Dominus exercituum, & conversar ad vos. La Nature ~~exercitum~~ non saurait dire autant. Elle suit les lois immuables.

19 Quod gratia, qua salvamur, non datur a Deo gratis simpliciter; sed aliquo merito proprio, magno vel parvo, condigno vel congruo, comparatur. Me voila condamné de Pelagianisme, mais c'est par un athée, dont

le sytème ne peut s'accorder avec ce que l'écriture de plus faitre Théologie enseigne, adoit enseigner, de la grace; le saint Seigneur n'ayant rien décidé au contraire. C'est que la grace habituelle, qui nous justifie & qui nous sauve, est l'effet d'une grace donnée de Dieu, comme efficace, mais comme récompense d'un mérite de congnition qui a precedé l'acte, sur le consentement donné à une grace suffisante.